定　員 担当支部
講習日程
受付開始
講習日程
受付開始

会員　　550円

定　員 担当支部
講習日程
受付開始

会員　　605円

令和２年３月１日
　事業者　各位

宮崎労働局長登録教習機関
公益社団法人 宮崎労働基準協会

 ４月実施の技能講習等について（ご案内）

　平素から、当協会の事業運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　当協会では、標記講習等を以下のとおり実施しますので、この機会に是非受講されますようご案内申し上げます。
　なお、受講申し込みはＦＡＸでも受け付けています。又、受講申込書は、当協会のホームページからダウンロード（印刷）
できますので、ご利用ください。

ホームページは「宮崎基準協会」で検索してください。
http://www.miyazaki-roukikyo.or.jp

玉 掛 け 技 能 講 習
（ 助 成 金 対 象 講 習 ）

講習期間/３日
（3日目が実技）

（学科・宮崎）8：30～17：20
（学科・都城）8：00～18：00

（実技）8：00～17：00

　本講習は、つり上げ荷重が１トン以上のクレーン、移動式クレーン、デリック、又は制限荷重が１トン以上
の揚貨装置の玉掛けの業務に必要な資格を取得する講習です。

日　程　等 会　　場
４月９日（木）～１２日（日）

80名 宮　崎
学科：矢野産業祇園ビル講習会場

３月9日（月） 実技：矢野運輸㈱（宮崎市広原）

講習科目

学科
　１　クレーン等に関する知識（1時間）
　２　※力学に関する知識（３時間）
　３　クレーン等の玉掛けの方法（7時間）
　４　関係法令（1時間）
　５　学科修了試験（1時間）

実技
　１　クレーン等の玉掛け（6時間）
　２　※運転のための合図（1時間）
　３　実技修了試験

※印が免除申請により免除される科目です。

受 講 料
全科目受講者　27,280円
一部免除者　　25,190円

テキスト代
一般　1,650円

科 目 の
免 除 者

次のいずれかに該当する方は、免除申請により講習科目の一
部が免除されます。

●小型移動式クレーン運転技能講習修了者
●床上操作式クレーン運転技能講習修了者
●クレーン・デリック運転士免許所持者
●移動式クレーン運転士免許所持者
●揚貨装置運転士免許所持者

60名 都　城
３月２３日（月） 実技：海晴機械株式会社（三股町）

４月２３日（木）～２６日（日） 学科：都城地区建設業協会

申込方法
申込書に受講料等を添えて（振込可）担当支部
にお申し込みください。（郵送又はＦＡＸ可） 修 了 証

所定の科目を修了し、学科試験及び実技試験に合格さ
れた方には、郵送により修了証を交付します。

小 型 移 動 式 ク レ ー ン
運 転 技 能 講 習
（ 助 成 金 対 象 講 習 ）

講習期間/３日
（3日目が実技）

（学科）8：00～16：50

（実技）8：00～17：00

　本講習は、つり上げ荷重（クレーンの能力）が１トン以上５トン未満の移動式クレーンの運転の業務に必要
な資格を取得する講習です。

日　程　等 会　　場

申込方法
申込書に受講料等を添えて（振込可）担当支部
にお申し込みください。（郵送又はＦＡＸ可） 修 了 証

所定の科目を修了し、学科試験及び実技試験に合格さ
れた方には、郵送により修了証を交付します。

講習科目

学科
　１　小型移動式クレーンに関する知識（６時間）
　２　小型移動式クレーン運転技能講習に係る原動機

及び電気に関する知識（3時間）
　３　※小型移動式クレーン運転のために必要な力学

に関する知識（３時間）
　４　関係法令（1時間）
　５　学科修了試験（1時間）

実技
　１　小型移動式クレーンの運転（6時間）
　２　※小型移動式クレーン運転のための合図

（1時間）
　３　実技修了試験

※印が免除申請により免除される科目です。

受 講 料
全科目受講者　34,540円
一部免除者　　32,120円

テキスト代
一般　1,705円

科 目 の
免 除 者

次のいずれかに該当する方は、免除申請により講習科目の一
部が免除されます。

●玉掛け技能講習修了者
●床上操作式クレーン

運転技能講習修了者
●クレーン・デリック

運転士免許所持者
●揚貨装置運転士免許所持者

４月１６日（木）～１９日（日）
３月１６日（月）

80名 宮　崎
学科：矢野産業祇園ビル講習会場
実技：矢野運輸㈱（宮崎市広原）

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvW3t3HmlWuGAAYTuU3uV7/SIG=12vjps0vm/EXP=1449816055/**http:/www.kensaibou-hokkaido.jp/contents/workshop-info/images/main/011.gif
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A3JvW3t3HmlWuGAAYTuU3uV7/SIG=12vjps0vm/EXP=1449816055/**http:/www.kensaibou-hokkaido.jp/contents/workshop-info/images/main/011.gif
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RA0MxCImlWm1wAbgWU3uV7/SIG=12goptkt8/EXP=1449817026/**http:/pds.exblog.jp/pds/1/200606/20/25/f0051125_1739879.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RA0MxCImlWm1wAbgWU3uV7/SIG=12goptkt8/EXP=1449817026/**http:/pds.exblog.jp/pds/1/200606/20/25/f0051125_1739879.jpg

定　員 担当支部
講習日程
受付開始
講習日程
受付開始
講習日程
受付開始

テキスト代

定　員 担当支部
講習日程
受付開始

会員　　330円
一般　1,430円

4月２３日（木）～２４日（金）
80名 宮　崎 矢野産業祇園ビル講習会場

（宮崎市祇園3-1）3月２３日（月）

安 全 衛 生 推 進 者
養 成 講 習

講習期間/２日

フルハー
ネス型墜
落制止用
器 具

フ ル ハ ー ネ ス 型 墜 落
制 止 用 器 具 特 別 教 育

講習期間/１日
（延岡）8：30～16：10

（宮崎）9：00～16：40

受 講 料

80名 延　岡 延岡市職業訓練支援センター
（延岡市土々呂町4-4390-1）３月２３日（月）

テキスト代

講習科目

１　安全管理（２時間）

２　安全衛生教育（１時間）

３　危険性又は有害性等の調査及びその結果に基づき
　　講ずる措置等（２時間）

４　作業環境管理及び作業管理（２時間）

５　健康の保持増進対策（１時間）

６　安全衛生関係法令（２時間）

受 講 料
全科目受講者　11,440円
科目免除者　　  8,030円

対象業種

林業、鉱業、建設業、運送業、清掃業、製造業（物の
加工業を含む）、電気業、ガス業、熱供給業、水道
業、通信業、各種商品卸小売業、家具・建具・じゅう
器等卸小売業、燃料小売業、旅館業、ゴルフ場業、自
動車整備業及び機械修理業

※上記以外の業種は「衛生推進者」を選任しなければ
なりません。

申込方法
申込書に受講料等を添えて（振込可）担当支部
にお申し込みください。（郵送又はＦＡＸ可） 修 了 証

所定の科目を修了された方には、即日修了証を交付し
ます。

9：00～15：30

日　程　等 会　　場

　常時10人以上50人未満の労働者を使用する事業場（下表の対象業種を参照）においては、安全衛生業務を
担当する者として安全衛生推進者の選任が義務付けられています。
　この養成講習を修了することにより、安全衛生推進者として選任することができます。

４月１５日（水）
80名 延　岡 延岡市職業訓練支援センター

（延岡市土々呂町4-4390-1）３月１３日（水）

４月２５日（土）

申込方法
申込書に受講料等を添えて（振込可）担当支部
にお申し込みください。（郵送又はＦＡＸ可） 修 了 証

所定の科目を修了された方には、即日修了証を交付し
ます。

80名 宮　崎 矢野産業祇園ビル講習会場
（宮崎市祇園3-1）３月２５日（水）

教育科目

学科
　１　作業に関する知識（１時間）

　２　墜落制止用器具（フルハーネス型のものに
　　　限る。以下同じ）（２時間）

　３　労働災害の防止に関する知識（１時間）

　４　関係法令（0.5時間）

実技
　墜落制止用器具の使用方法等（1.5時間）

会員　6,710円
一般　9,790円
　990円

４月２１日（火）

　本教育は、フルハーネス型墜落制止用器具を用いて行なう作業に従事する場合に必要な教育です。

日　程　等 会　　場

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1549697805/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy50b3lvLXNhZmV0eS5qcC9yZW5ldy9zZWloaW4vc2FmZXR5YmVsdF9hbGwuaHRtbA--/RS=^ADB_JJ9mLepKI0tOU_szPl707WiROw-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTI1MSZsPXJpBGlkeAMwBG9pZANBTmQ5R2NTZHhpaUMyNVV2YzVTRmxYUnJ1bzFDaVA2QnpCaTAxTzZGM2JPVnlzdEg5bnV1VmRwXzY3aVBzQQRwAzQ0T1Y0NE9yNDRPUDQ0Tzg0NE9ONDRLNTVaNkw1YUtjNkpDOTVZaTI1cTJpNTVTbzVabW81WVczBHBvcwMyNTEEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1549697805/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy50b3lvLXNhZmV0eS5qcC9yZW5ldy9zZWloaW4vc2FmZXR5YmVsdF9hbGwuaHRtbA--/RS=^ADB_JJ9mLepKI0tOU_szPl707WiROw-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTI1MSZsPXJpBGlkeAMwBG9pZANBTmQ5R2NTZHhpaUMyNVV2YzVTRmxYUnJ1bzFDaVA2QnpCaTAxTzZGM2JPVnlzdEg5bnV1VmRwXzY3aVBzQQRwAzQ0T1Y0NE9yNDRPUDQ0Tzg0NE9ONDRLNTVaNkw1YUtjNkpDOTVZaTI1cTJpNTVTbzVabW81WVczBHBvcwMyNTEEc2VjA3NodwRzbGsDcmk-

定　員 担当支部
講習日程
受付開始

支部名

都城支部
〒885-0037　都城市花繰町20-8　ケイディビル２階 宮崎銀行　年見町出張所　（普通）１０２７６６１

電話（0986）24-5603　ＦＡＸ（0986）24-5618 （名義人）宮崎労働基準協会都城支部長

対象業種

※６時間コースの業種
　林業、鉱業、建設業、運送業、清掃業、製造業（物
の加工業を含む）、電気業、ガス業、熱供給業、水道
業、通信業、各種商品卸売業、家具・建具・じゅう器
等卸売業、各種商品小売業、家具・建具・じゅう器小
売業、燃料小売業、旅館業、ゴルフ場業、自動車整備
業及び機械修理業

※３時間コースの業種
　上記以外の業種

　　　　　◆詳細はお問い合わせください◆

３時間
コース
６時間
コース

受講料
（テキス
ト代込）

教育科目

【６時間コースは次の全科目】
１　機械等、原材料等の危険性又は有害性及びこれら
　　の取扱い方法に関すること

２　安全装置、有害物抑制装置又は保護具の性能及び
　　これらの取扱い方法に関すること

３　作業手順に関すること

４　作業開始時の点検に関すること

５　当該業務に関して発生するおそれのある疾病の原
　　因及び予防に関すること

６　整理、整頓及び清潔の保持に関すること

７　事故時等における応急措置及び退避に関すること

８　１～７のほか、当該業務に関する安全又は衛生の
　　ために必要な事項
【３時間コースは、上記の５～８の科目】

会員　4,180円

延岡支部
〒882-0847　延岡市旭町2-1-1 宮崎銀行　恒富支店　　　（普通）１２６７１９２

電話（0982）34-5538　ＦＡＸ（0982）21-0117 （名義人）宮崎労働基準協会延岡支部長

受講申込先及び振込口座
所　在　地　等 振　込　口　座

宮崎支部
〒880-0024宮崎市祇園3-1　矢野産業祇園ビル 宮崎銀行　橘通支店　　　（普通）１２３３１３６

電話（0985）25-1853　ＦＡＸ（0985）28-9080 （名義人）宮崎労働基準協会宮崎支部長

申込方法
申込書に受講料等を添えて（振込可）担当支部
にお申し込みください。（郵送又はＦＡＸ可） 修 了 証

所定の科目を修了された方には、即日修了証を交付し
ます。

一般　6,160円
会員　7,150円
一般　9,240円

講習期間/１日
3時間コース9：00～12：00

6時間コース9：00～16：00

　新規に採用された労働者や派遣労働者の方は、業務内容や安全又は衛生に関する知識がないことから労働災
害の危険性が高くなっています。労働安全衛生法では、「事業者は、労働者を雇い入れたときは当該労働者に
対し、その従事する業務に関する安全又は衛生のための教育を行わなければならない。」と義務付けていま
す。
　本教育は、雇い入れ時の安全又は衛生に関する必要な教育です。
　なお、業種により、「３時間コース」と「６時間コース」に分けています。

日　程　等 会　　場
４月２１日（火）

80名 宮　崎 矢野産業祇園ビル講習会場
（宮崎市祇園3-1）３月２３日（月）

雇 入 れ 時 の
安 全 衛 生 教 育